
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2020/115907 
 
Informace vztahující se k přiznávání dávek pěstounské péče podle zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších právních předpisů 
 
Žádost: 
ze dne 21. 12. 2020 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
„Žádám o poskytnutí následujících informací:  
1. Existuje interní směrnice, metodický pokyn či jiný obdobný dokument, který by upravoval 
přiznávání dávek pěstounské péče podle zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně 
dětí, ve znění pozdějších právních předpisů (dále jen „ZSPOD“)?  
2. Existuje interní směrnice, metodický pokyn či jiný obdobný dokument, který by upravoval 
přiznávání odměny pěstouna § 47j odst. 3 ZSPOD, tj. přiznání odměny pěstouna, který je 
rodičem nebo prarodičem otce nebo matky svěřeného dítěte?  
3. Existuje interní směrnice, metodický pokyn či jiný obdobný dokument, jak ÚP ČR posuzuje 
případy hodné zvláštního zřetele při přiznávání odměny pěstouna příbuzným dítěte 
svěřeného do pěstounské péče?  
4. Může být odměna pěstouna, který je rodičem nebo prarodičem otce nebo matky 
svěřeného dítěte, snížena o nějakou část, nebo existuje pouze varianta přiznání v plné výši 
nebo nepřiznání? Pokud je možnost snížit odměnu pěstounu, prosím o poskytnutí interní 
směrnice, metodického pokynu či jiného obdobného dokumentu, kde jsou uvedena pravidla 
pro snižování odměny v tomto případě.“. 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1): Při rozhodování o nároku na dávky pěstounské péče se Úřad práce ČR řídí především 

zákonem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, 

dále pak Instrukcí náměstkyně pro řízení sekce sociální a rodinné politiky č. 1/2016 MPSV 

ČR ze dne 8. 12. 2015, č. j. 2015/67585-231 a Instrukcí náměstkyně pro řízení sekce 

sociální a rodinné politiky a náměstka pro řízení sekce zaměstnanosti a nepojistných 

sociálních dávek č. 16/2017 MPSV ČR ze dne 5. 10. 2017, č. j. MPSV-2017/134041-23.  

V případě zájmu o citované instrukce je třeba obrátit se s žádostí o jejich poskytnutí přímo na 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR jako na jejich autora. 

 

Ad 2): Ve věci přiznávání dávky pěstounské péče odměna pěstouna prarodičům nebo 

praprarodičům svěřeného dítěte Úřad práce ČR postupuje dle § 47j odst. 3 zákona  

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů a dále pak dle 

stanoviska MPSV ČR ve věci součinnosti orgánu sociálně-právní ochrany dětí při 

posuzování nároku prarodičů a praprarodičů na odměnu pěstouna, č. j. 2012/95047-21, ze 

dne 7. 12. 2012. V případě zájmu o citované stanovisko je třeba obrátit se s žádostí o jeho 

poskytnutí přímo na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR jako na jeho autora. 

 



 

Ad 3): Ve věci posuzování případů hodných zvláštního zřetele postupují krajské pobočky 

Úřadu práce ČR podle stanoviska MPSV ČR ve věci součinnosti orgánu sociálně-právní 

ochrany dětí při posuzování nároku prarodičů a praprarodičů na odměnu pěstouna, č. j. 

2012/95047-21, ze dne 7. 12. 2012. V případě zájmu o citované stanovisko je třeba obrátit 

se s žádostí o jeho poskytnutí přímo na Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR jako na jeho 

autora. 

 

Ad 4): V případě, že krajská pobočka Úřadu práce ČR na základě podkladů vyhodnotí osobu 

pečující a jeho rodinu jako případ hodný zvláštního zřetele ve vztahu ke svěřenému dítěti, je 

osobě pečující přiznána dávka pěstounské péče odměna pěstouna v plné výši. V případě, že 

krajská pobočka Úřadu práce ČR na základě podkladů osobu pečující a jeho rodinu jako 

případ hodný zvláštního zřetele ve vztahu ke svěřenému dítěti nevyhodnotí, dávka odměna 

pěstouna osobě pečující není přiznána. Může dojít i k situaci, kdy se poměry osoby pečující 

a její rodiny v průběhu času změní, v takovém případě může dojít k přehodnocení nároku na 

dávku odměna pěstouna. 

 

 

Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedenou adresu pro doručování xxx, ze které 

byla Vaše žádost odeslána. 

 

 

 

S pozdravem 

 
 
 


